
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 908 DEL 13-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 13 DEL 13-08-2014
SETTORE TECNICO

OGGETTO: Affidamento lavori di realizzazione impianto elettrico per lampade votive
- nuovi blocchi di Ossarini presso il Cimitero Maggiore - Gruppi nn. 23 - 24 - CUP
B94E13000350004 - OP. 300/2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di adesione
dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

- altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 Novembre 2013 con il
quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.02.2014 con la quale è
stato approvato il progetto per la realizzazione di nuovi blocchi di ossarini presso il Cimitero
Maggiore

RICHIAMATA la determinazione n. 48 del 31/03/2014 (R.G. n. 298)  con la quale si
affidavano i lavori all’Impresa I.C.E di Troncone Marcello di Firenze;

CONSIDERATO che il progetto approvato non prevede la realizzazione dell’impianto
elettrico da parte dell’Impresa affidataria  dell’Appalto  ma ne prevede la sola predisposizione
con fornitura e posa in opera delle relative forassiti e, in base a quanto sopra riportato, per



rendere l’opera completa e funzionale in ogni sua parte è necessario eseguire  per il
completamento dell’impianto elettrico  per le lampade votive degli ossarini  in costruzione;
- per la realizzazione dell’intervento sopra detto si rende necessario eseguire le seguenti
lavorazioni:
fornitura e posa in opera di cavi elettrici; realizzazione di giunzione alla linea elettrica
esistente per alimentazione ossarini, installazione di parafusibili e fusibili di protezione;

DATO ATTO che, in relazione alla prestazione da eseguire, è stato richiesto un preventivo di
spesa alla Società S.I.L.V.E. S.p.A. di Firenze  che gestisce nei Cimiteri Comunali  la
manutenzione degli impianti votivi, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire
l’intervento formulando la propria offerta economica per un importo di € 1.663,20 oltre IVA
10% di € 166,32 e pertanto per complessivi  € 1.829,52;

RITENUTO congruo il prezzo offerto dall’impresa S.I.L.VE. S.p.A. di Firenze e ritenuto
necessario procedere all’impegno della relativa spesa;

RICHIAMATO il Quadro Economico dell’opera approvato con determinazione n. 98 del
30.06.2014 (R.G. n. 721);

RITENUTO di variare lo stesso inserendo la voce “allacciamento lampade votive” per
l’importo di € 1.829,52 attingendo le risorse dalla voce imprevisti ed arrotondamenti, come
segue:
A) Importo lavori:

Importo lavori al netto del ribasso offerto del 17,90% € 53.577,75

Oneri per la sicurezza €      800,00

Totale Lavori € 54.377,75

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA al 10% €   5.437,78

Spese tecniche e collaudi € 26.623,49

Incentivo progettazione €      198,30

Deposito Pratica Genio Civile €      200,00

Contributo AVCP €      150,00

Spese per polizza verificatore interno €    201,71

Allacciamento lampade votive  € 1.829,52

Imprevisti ed arrotondamenti €  10.981,45

Totale Somme a disposizione € 45.622,25 €  45.622,25
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 13 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 908 DEL 13-08-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante
lettera-contratto, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 (all. 1);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica Realizzazione di nuovi blocchi di Ossarini nel Cimitero Maggiore,
che di seguito si riporta: CUP B94E13000350004;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z74105C9DF
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014 con il quale è nominato l’Arch. Luca
Gentili, Dirigente del “Settore Tecnico” di questa Amministrazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è
l’Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’Impresa S.i.l.v.e. S.p.A. di Firenze gli
interventi di realizzazione dell’impianto elettrico per le lampade votive per i nuovi  ossarini
del Cimitero Maggiore, per l’importo di € 1.663,20 oltre IVA 10% di € 166,32 per
complessivi € 1.829,52 secondo le condizioni stabilite nell’allegata lettera contratto (all.1);

2)Di dare atto che l’Opera Pubblica Realizzazione di nuovi ossarini nel Cimitero Maggiore è
finanziata sul  CAP PEG 86001/31 -  OP. 300/2013;

3) Di impegnare la somma di € 1.663,20 oltre IVA 10% di  € 166,32 per complessivi €
1.829,52 a favore dell’Impresa S.I.L.V.E. di Firenze sul CAP PEG 86001/31;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 13 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 908 DEL 13-08-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4) Di approvare il Nuovo Quadro economico come segue:

A) Importo lavori:

Importo lavori al netto del ribasso offerto del 17,90% € 53.577,75

Oneri per la sicurezza €      800,00

Totale Lavori € 54.377,75

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA al 10% €   5.437,78

Spese tecniche e collaudi € 26.623,49

Incentivo progettazione €      198,30

Deposito Pratica Genio Civile €      200,00

Contributo AVCP €      150,00

Spese per polizza verificatore interno €    201,71

Allacciamento lampade votive  € 1.829,52

Imprevisti ed arrotondamenti €  10.981,45

Totale Somme a disposizione € 45.622,25 €  45.622,25
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1)

6) di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto dall’art.
55 c. 4 del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione
definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

7) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

8) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 13 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 908 DEL 13-08-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



9) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Luca Gentili
- Dirigente del Settore Tecnico.

Sesto Fiorentino, 13-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 13 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 908 DEL 13-08-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavori di realizzazione impianto elettrico per lampade votive
- nuovi blocchi di Ossarini presso il Cimitero Maggiore - Gruppi nn. 23 - 24 - CUP
B94E13000350004 - OP. 300/2013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3060/2

Impegno di spesa a favore di SILVE srl per impianto
elettrico lampade votive nuovi ossarini - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 86001/31     PIANO FIN: 2.02.01.09.015,
MISS/PROG: 12.09
Reimpiego somme per realizzazione nuovi ossarini 1̂
lotto Cimitero Maggiore (o.p. 300/2013)

30/09/2014 1.829,52

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 1.829,52
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 13 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 908 DEL 13-08-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


